
آغاز ثبت‌نام و انتخاب‌رشته تکمیل ظرفیت صرفا براساس سوابق 
تحصیلی در مقطع کاردانی پیوسته 

ثبت‌نام و انتخاب رشته تکمیل ظرفیت پذیرش دانشجو صرفا براساس سوابق 

تحصیلی در مقطع کاردانی پیوسته دانشگاه آزاد اسلامی آغاز شد. ثبت‌نام و 

انتخاب رشته تکمیل ظرفیت صرفا براساس سوابق تحصیلی در مقطع کاردانی 

پیوسته دانشگاه آزاد آغاز شد. به اطلاع متقاضیان ثبت‌نام و شرکت در تکمیل 

ظرفیت پذیرش براساس سوابق تحصیلی در مقطع کاردانی پیوسته دانشگاه آزاد 

می‌رساند ثبت‌نام و انتخاب رشته از چهارشنبه 7 دی آغاز و تا روز شنبه 17 دی 

ماه ادامه خواهد داشت. داوطلبان می‌توانند با مراجعه به سامانه مرکز سنجش، 

پذیرش و فارغ‌التحصیلی به نشانی  www.azmoon.orgابتدا دفترچه راهنمای 

ثبت‌نام را دریافت و پس از مطالعه و کسب آگاهی، درصورت تمایل و داشتن شرایط 

با تهیه کارت اعتباری نسبت به ثبت‌نام و انتخاب رشته اقدام کنند.

دانشگاه آزاد پذیرای بانوان مشتاق 
علم و دانش از کشور افغانستان است

 معاون بین‌الملل و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد گفت: »دانشگاه آزاد 

اسلامی در واحدهای متعدد دانشگاهی سراسر کشور، پذیرای بانوان مشتاق علم 

و دانش در کلیه رشته‌ها و مقاطع تحصیلی است.« جلال درخشه، معاون بین‌الملل 

و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد گفت: »به دلیل محدودیت‌های ایجاد‌شده 

برای تحصیل بانوان در دانشگاه‌های کشور افغانستان، هم‌اینک دانشگاه آزاد اسلامی 

به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین دانشگاه‌های غیردولتی در جهان و با دارابودن رشته‌های 

مختلف در گروه‌های پزشکی و غیرپزشکی در واحدهای متعدد دانشگاهی سراسر 

کشور، پذیرای بانوان مشتاق علم و دانش در کلیه رشته/مقاطع تحصیلی است.« وی 

افزود: »بانوان کشور افغانستان می‌توانند به صورت مجازی و از طریق سامانه‌های 

ویژه دانشگاه در رشته/مقاطع واحد الکترونیکی دانشگاه آزاد نیز ثبت‌نام کنند و از 

کلاس‌های درسی به صورت آنلاین و آفلاین بهره‌مند شوند.« درخشه اظهار کرد: 

»دانشگاه آزاد طی یک دهه گذشته میزبان بیش از 30 هزار نفر از دانشجویان مرد و 

زن کشور افغانستان بوده است و مفتخریم که تاکنون قریب به 5 هزار فارغ‌التحصیل 

از کشور افغانستان داشته‌ایم.« معاون بین‌الملل و امور دانشجویان غیرایرانی 

دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »واحد کابل دانشگاه آزاد طی یک‌سال و نیم گذشته 

و علی‌رغم شرایط بحرانی افغانستان حضور فعالی در این کشور داشته است و یکی 

از نهادهای آموزشی جمهوری اسلامی ایران است که در افغانستان فعالیت می‌کند 

و حتی در چنین شرایطی توانسته در سال جاری مجوز برگزاری دو دوره کنکور نیز 

در کشور افغانستان اخذ کند که یک دوره آن برگزار شده است.« وی تصریح کرد: 

»بانوان متقاضی تحصیل )حضوری و مجازی( در دانشگاه آزاد اسلامی می‌توانند 

با مراجعه به وب سایت fstudent.iau.ir ضمن اخذ اطلاعات لازم و تکمیلی، در 

واحدهای دانشگاه ثبت‌نام کنند.«

 وسعت بخشیدن به مفهوم فرهنگ 
ین گام تحول فرهنگی در ذهن نخبگان جامعه؛ مهم‌تر

حسن بنیانیان، مشاور و دستیار امور فرهنگی ریاست عالی دانشگاه آزاد اسلامی 

کشور در نشستی که با حضور روسا، معاونان، مدیران و اعضای هیات علمی 

دانشگاه آزاد خراسان شمالی برگزار شد به تبیین فرآیند پیاده‌سازی سند تحول و 

تعالی دانشگاه آزاد اسلامی پرداخت. او گفت: »وسعت بخشیدن به مفهوم فرهنگ 

در ذهن نخبگان جامعه، مهم‌ترین گام در ارتقا‌بخشی به نقش دانشگاه در تحولات 

فرهنگی جامعه است.« بنیانیان ضمن بیان محورهای مورد تأکید در بیانیه نقش 

دانشگاه در تعلیم و تربیت اجتماعی گفت: »توأمان‌سازی رویکرد فرهنگی تربیتی 

و پیشرفت علمی در محیط دانشگاه، آماده‌سازی یک محیط اجتماعی آموزنده و 

تعالی‌بخش برای حضور سازنده زن و مرد در جامعه و رسالت دانشگاه در پیشتازی 

اندیشه‌ورزی، آموزش و فرهنگ‌سازی برای توضیح فلسفه عفاف و حجاب در جامعه 

اسلامی محورهای مورد تأکید در بیانیه نقش دانشگاه در تعلیم و تربیت اجتماعی 

هستند.« مشاور و دستیار امور فرهنگی ریاست عالی دانشگاه آزاد اسلامی افزود: 

»مسئولیت مستقیم مدیران واحدها برای دعوت به نقش‌آفرینی فعال همه اساتید، 

و کارکنان دانشگاه در تقویت کارکردهای فرهنگی تربیتی دانشگاه، بهره‌گیری از 

رویکرد تشویقی، توجیهی، آموزشی با همکاری همه اساتید، در کنار اعمال قانون 

تأکید هم‌زمان به گفتمان‌سازی و اقدام در سه عرصه کلاس‌داری متعهدانه از 

طرف اساتید، مدیریت فضای فرهنگی محیط دانشگاه از سوی مدیران و مقابله با 

جریان‌ها و افرادی که با حرکت آگاهانه باارزش‌های جامعه اسلامی قصد مقابله 

دارند ازجمله راهبردها و کارکردهای لازم در زمینه محورهای مورد‌تأکید در بیانیه 

ذکرشده است.« وی بیان کرد: »استفاده از همه ابزارهای آموزشی برای اقناع‌سازی 

همکاران با تأکید بر نقش معاونین تخصصی، الگو قرار گرفتن آراستگی ظاهری 

و رفتاری مدیران، اساتید، کارکنان در محیط دانشگاه و بهره‌گیری از ظرفیت‌های 

تشکل‌های دانشجویی و محیط‌های رفاقتی برای اقناع‌سازی دانشجویان برای 

حفظ آراستگی و رشد اخلاقی و معنوی نیز از دیگر کارکردهای مورداستفاده در 

بیانیه نقش دانشگاه در تعلیم و تربیت اجتماعی است.« بنیانیان ضمن اشاره به 

موانع تحقق راهبردهای تحول‌آفرین گفت: »از انتظار به‌حق اساتید و کارکنان برای 

حل مشکلات اقتصادی خود، انتظار به‌حق مدیران استان‌ها و واحدها، برای ضرورت 

اصلاحات در سازوکارهای مدیریتی واحدها، مشکل فرهنگی واگذاری اقداماتی که 

می‌توان در شرایط موجود انجام داد به بعد از حل دو مساله فوق، مشکل فرهنگی 

اکثریت نزدیک به تمام ایرانی‌ها برای شروع اصلاح از دیگران به‌خصوص بالانشینان 

و گرفتار شدن اصلاحات انقلابی در یک دور بسته می‌توان به‌عنوان موانع تحقق 

راهبردهای تحول‌آفرین نام برد.« بنیانیان تصریح کرد: »شناخت مفهوم هم‌افزایی 

در سیستم‌ها به ما کمک می‌کند که چگونگی آثار حضورمان را در روابط جامعه 

به‌عنوان بخش مهمی از فرهنگ شناسایی کنیم.« مشاور و دستیار امور فرهنگی 

ریاست عالی دانشگاه آزاد اظهار کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی در راستای تحقق 

مأموریت‌ها، چشم‌انداز و آرمان‌هایش همواره متعهد به اصولی همچون پایبندی 

به اصول، مبانی و اخلاق اسلامی و حاکمیت گفتمان، تعالی مستمر و ضرورت 

دائمی در محیط دانشگاه، خودباور و تعهد به هنجارهای بومی و اخلاق حرفه‌ای 

در تولید، انتقال و به‌کارگیری دانش است.« وی افزود: »تأکید بر ماهیت مستقل، 

غیردولتی و غیرسیاسی دانشگاه، حفاظت از کیان دانشگاه و غلبه دائمی منافع 

عمومی جامعه و دانشگاه بر منافع فردی، گروهی، جناحی و سیاسی و نیز حافظت 

از اصول آزادگی و آزاداندیشی استاد و دانشجو از دیگر مواردی است که دانشگاه 

آزاد در راستای تحقق مأموریت‌ها، چشم‌انداز و آرمان‌هایش همواره متعهد به آن 

است.« بنیانیان ضمن اشاره به دیدگاه رهبری به کار فرهنگی گفت: »کار فرهنگی 

آن چیزی نیست که لباس فرهنگی دارد. لباس فرهنگی یعنی نوشته، قلم و امثال 

اینها، اینها فرهنگ می‌شود اما کار فرهنگی نیست. کار فرهنگی، یعنی روح 

فرهنگی در آن باشد، یک حرکت فرهنگی در آن باشد، رشد بدهد )افزایش آگاهی( 

و فعل‌وانفعال در ذهن، مغز و جان )ایجاد اعتقاد( و عواطف)ایجاد تمایل( انسان به 

وجود آورد.« این مقام مسئول در دانشگاه آزاد بیان کرد: »اگر بخواهیم دانشگاه 

را در خدمت ساخت جامعه اسلامی قرار دهیم و نقش سازنده در شکل‌گیری 

تمدن نوین اسلامی داشته باشیم باید تربیت ضمنی موجود را از حاشیه به متن 

بیاوریم و مدیریت آگاهانه‌ای بر آن داشته باشیم.«

 چه خبر از دانشگاه

دانشگاهیان می‌گویند در فرآیند سیاستگذاری توجهی به پژوهش‌های حوزه حجاب نمی‌شود

وهش‌های حجاب در کتابخانه‌ها خاک می‌خورد پژ

21 آذر امسال یادداشتی با عنوان »همخونی 

دانشگاهی« و مساله جذب اعضای هیات‌علمی 

در »فرهیختگان« منتشر شد و بخش دوم و 

پایانی این یادداشت در این شماره منتشر شده 

که در ادامه می‌خوانید.

 تلاش‌های زیادی برای بررسی دلایل پدیده 

همخونی توسط اقتصاددانان، جامعه‌شناسان 

و محققان آموزش عالی انجام‌ شده است و همه 

این تلاش‌ها عمدتا روی علل نهادی همخونی 

متمرکز بوده است. به‌طورکلی دلایل همخونی 

را می‌توان به دودسته اصلی تقسیم کرد: اول 

عوامل داخلی که به خود دانشگاه مربوط می‌شود 

و دوم عوامل خارجی که به خود دانشگاه وابسته 

نیستند و توسط محیط دانشگاه تبیین می‌شود. 

در میان علل خارجی همخونی، محققان چندین 

عامل را برجسته می‌کنند. مرحله توسعه نظام 

دانشگاهی در یک کشور، پیش‌بینی‌کننده مهم 

همخونی است؛ در مراحل اولیه توسعه نظام آموزش 

عالی )و دانشگاه‌ها(، عمل همخونی دانشگاهی 

اجتناب‌ناپذیر و شاید ضروری یا مطلوب است، 

زیرا به دانشگاه‌ها کمک می‌کند پتانسیل پژوهش 

و تدریس خود را به‌سرعت توسعه دهند. یکی 

دیگر از دلایل خارجی همخونی، مانع جغرافیایی 

)موقعیت( و کمبود منابع مالی است. به‌عنوان‌مثال 

مگ گی )1960( سطوح نسبتا بالای همخونی 

)29 درصد( در دانشگاه تگزاس را با دورافتادگی از 

سایر دانشگاه‌های ایالات‌متحده توضیح می‌دهد که 

مانع از انتقال اساتید دانشگاه‌های دیگر می‌شود. 

او همچنین به کمبود منابع مالی به‌عنوان عامل 

کلیدی برای حمایت از استخدام فارغ‌التحصیلان 

خود اشاره می‌کند، زیرا این امر به منابع کمتری 

نیاز دارد. همخونی ممکن است نتیجه فرآیندهای 

استخدام بسته باشد، زمانی که مشاغل خالی به‌طور 

عمومی اعلام نمی‌شود و افراد بیرونی حتی از آنها 

اطلاعی ندارند و فرصتی برای درخواست ندارند. 

درمیان دلایل خارجی همخونی، نگرش عمومی 

مردم نسبت به همخونی و تحرک در یک کشور 

خاص است. برای مثال قبلا در ژاپن همخونی اغلب 

به‌عنوان یک پدیده مثبت تلقی می‌شد و تنها بعد از 

نوسازی بازار کار ملی ذهنیت دانشگاهیان شروع به 

تغییر کرد. گودچوت و لووت )2008( بیان می‌کنند 

که همخونی آکادمیک ناشی از اخلاق وفاداری 

نسبت به داوطلبانی است که فارغ‌التحصیل موسسه 

استخدام‌کننده هستند و با افراد استخدام‌کننده 

روابط شخصی دارند. درنهایت دانشگاه‌ها ممکن 

است ترجیح دهند داوطلبان همخون را استخدام 

کنند، اگر ماموریت تدریس برای آنها مهم باشد. در 

این مورد، اعضای هیات‌علمی همخون ممکن است 

نه برای عملکرد علمی، بلکه برای »پتانسیل تدریس« 

استخدام شوند. وجود محیط‌های همخونی شدید 

در کشورهای مختلف که اکنون به مراکز تحقیقات 

علمی سطح بالا تبدیل‌شده‌اند، سوالات مهمی را 

در مورد تاثیر واقعی این عمل بر دانشگاه‌ها مطرح 

می‌کند. گزارش رسمی کمیسیون اروپا در مورد 

آموزش و یادگیری، همخونی دانشگاهی را به‌عنوان 

یک‌مساله نگران‌کننده برای جامعه تحقیقاتی 

اروپایی شناسایی کرده است. درک صحیح از تاثیر 

همخونی دانشگاهی به‌وضوح موردتوجه مدیران و 

سیاستگذاران دانشگاه در حوزه‌های علم، فناوری 

و آموزش عالی است. همچنین سایر یافته‌ها نشان 

می‌دهد که همخونی دانشگاهی برای بهره‌وری 

علمی اعضای هیات‌علمی آسیب‌زاست. اعضای 

هیات‌علمی همخون مقالات کمتری را نسبت به 

اعضای هیات‌علمی غیر همخون در موسسات و 

بیشتر حوزه‌های دانش تولید می‌کنند. به‌استثنای 

یک مطالعه مجزا، درمورد دانشگاه تگزاس که 

در آن رابطه مثبتی بین همخونی دانشگاهی و 

بهره‌وری علمی یافت شد، ادبیات نشان می‌دهد که 

اعضای هیات‌علمی همخون در مقایسه با همتایان 

غیرهمخون خود سطوح پیشرفت کمتری دارند. 

هارگنز و فار )1973( اولین کسانی بودند که از 

رگرسیون برای ارزیابی اثرات همخونی بر بهره‌وری 

علمی استفاده کردند. یافته‌های آنها با تحقیقات 

قبلی که رابطه منفی بین همخونی دانشگاهی و 

بهره‌وری علمی پیدا کرده بود، مطابقت دارد.

اخیرا مطالعه‌ای با استفاده از طیف وسیع‌تری از 

متغیرهای کنترلی تایید می‌کند که همخون‌ها 

خروجی‌های علمی کمتری نسبت به غیر 

همخون‌ها تولید می‌کنند و تخمین‌زده می‌شود 

که غیرهمخون‌ها به‌طور متوسط 15 درصد مقالات 

علمی بیشتری نسبت به همخون‌ها تولید می‌کنند. 

داده‌های هشت کشور )آفریقای جنوبی، چین، 

اسلوونی، آرژانتین، ژاپن، اوکراین، روسیه و اسپانیا( 

که همخونی در آنها گسترده است، نشان می‌دهد 

درحالی‌که همخونی اثرات مضری بر دانشگاه‌ها 

دارد، به‌طور گسترده‌ای به‌عنوان بخش نرمال از 

زندگی دانشگاهی تلقی می‌شود و برخی جنبه‌های 

مثبت مشهود است. به‌طورکلی محققان چنین 

نتیجه می‌گیرند که وجود اندک همخونی می‌تواند 

برای بهره‌وری علمی مفید باشد، اما شیوه‌های 

همخونی گسترده، به‌ویژه اگر به سطوح موجود 

در کشورهایی مانند اسپانیا یا پرتغال برسد، 

باید با آن مقابله و از آن جلوگیری شود. محققان 

پیشنهاد می‌کنند که دانشگاه‌ها باید به‌صورت 

دوره‌ای هیات‌علمی اصلی خود را با اساتیدی که 

در سایر موسسات و دانشکده‌ها آموزش ‌دیده‌اند، 

بازآفرینی کنند. دولت‌ها باید مشوق‌های قوی در 

رابطه با تحرک شغلی و پیشرفت شغلی فراهم کنند 

و محدودیت‌هایی را برای حضور همخون‌ها در میان 

اعضای هیات‌علمی درنظر بگیرند. درنهایت ضروری 

است که پدیده همخونی در جذب هیات‌علمی 

دانشگاه‌های ایران موردبررسی قرار گیرد و ابعاد و 

جنبه‌های مختلف آن مورد کنکاش قرار گیرد.
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ک�پی‌کاری پایان‌نامه‌ها 
غیرممکن می‌شود

با راه‌اندازی سامانه »مشابهت‌یاب« دانشگاه آزاد پازل کیفیت تولیدات علمی کشور تکمیل خواهد شد

بهره‌برداری 
علمی  چین

 از جنگ اوکراین

»فرهیختگان« گزارش می‌دهد
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